
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 85 26/04/2018  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 

ESAME ISTANZA PARROCCHIA SANTA SOFIA  DETERMINAZIONI.RELAZIONE 

ISTRUTTORIA - RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO ARCH. FILIPPO DI 

MARTINO 

 

 

 

        

  L’anno 2018 addì 26 del mese di Aprile alle ore 09.15 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

CERROTTA FRANCESCO       Sindaco             SI  

MAZZARELLA PASQUALE      Vice Sindaco        SI  

BONOMI BRUNA             Consigliere_Ass     SI  

COPPOLA MASSIMO          Consigliere_Ass     SI  

FARACE CATERINA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 5 /  Totale assenti: 0 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

ESAME ISTANZA PARROCCHIA SANTA SOFIA  DETERMINAZIONI.RELAZIONE ISTRUTTORIA - RESPONSABILE DEL 

SETTORE TECNICO ARCH. FILIPPO DI MARTINO 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Premesso che: 

 

• con nota prot. n. 6.056 del 26/04/2018 il parroco della parrocchia di Santa Sofia, rappresentava 

che la  nostra Chiesa sta subendo da tempo un grave danno, a causa di  infiltrazioni di acqua che 

penetrano nella Cappella del Buon Consiglio, provenienti dalle fioriere comunali poste lungo via 

Trieste e Trento e confinanti proprio con la zona oggetto delle infiltrazioni; 

• tale situazione, per le vie brevi, è stata già rappresentata all’Amministrazione, infatti, tempo 

addietro è stato effettuato un sopralluogo che ha accertato che l’infiltrazione rappresentata dal 

Parroco è causata, in buona parte, proprio dalle fioriere poste lungo via Trieste e Trento; 

• nella nota succitata il Parroco, nel chiedere un immediato intervento che possa essere risolutivo 

della problematica esposta e data l’urgenza, ha comunicato che ha chiesto un preventivo ad una 

Ditta locale il cui costo totale dell’intervento è di circa € 32.556,36 e, di conseguenza, chiede di 

finanziare l’intervento; 

• lo scrivente, visto il computo dell’intervento previsto lo ritiene congruo e considerato che buona 

parte delle opere debbano ricadere a carico dell’Amministrazione, trattandosi di interventi su 

proprietà comunale, ritiene possibile rimborsare parte dell’intervento alla Parrocchia, previa la 

presentazione di idonea pratica edilizia sul quale apporre nulla osta ai lavori inerenti la proprietà 

comunale e sotto il controllo dell’Ufficio LL.PP. 

 

 

Si trasmette la presente all’Amministrazione Comunale per i provvedimenti consequenziali. 

 

 
      IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

       f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 

Il SINDACO 

 

letta e fatta propria la relazione che precede; 

 

Premesso che: 

• la situazione comunicata dal Parroco della Chiesa di Santa Sofia e supportata dalla istruttoria del 

Responsabile del Settore 4 – uffici tecnici  rappresenta un interesse pubblico per la nostra 

comunità; 

• tale situazione potrebbe sfociare in un corposo contenzioso tra la Parrocchia e il Comune di 

Anacapri, cosa questa da evitare per tutte le implicazioni di vario genere contenute nella vicenda 

in parola che non possono sfuggire a nessuno; 

 

per tutto quanto sopra: 

 

P R O P O N E 

 

• di considerare la premessa parte integrale e sostanziale del  presente atto; 

 

• di dare i seguenti indirizzi al Responsabile del Settore 4 – uffici tecnici: 



• di indicare al Parroco l’iter amministrativo per iniziare i lavori edili tesi a evitare le 

infiltrazioni citate nella nota in premessa; 

• di assumere il controllo  dei lavori in parola; 

• di adottare  tutti gli atti amministrativi tesi a  rimborsare alla  Parrocchia di Santa Sofia parte 

della spesa relativi ai lavori in parola per un importo massimo di € 25.000,00 prelevando lo 

stesso dall’apposito capitolo di spesa del bilancio comunale previsto per la  manutenzione 

delle strade; 

 

• di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 

       Il Sindaco 

f.to Francesco Cerrotta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
  

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Vista  la proposta del  Sindaco Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: ESAME ISTANZA 

PARROCCHIA SANTA SOFIA  DETERMINAZIONI.RELAZIONE ISTRUTTORIA - 

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO ARCH. FILIPPO DI MARTINO 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

98

ESAME ISTANZA PARROCCHIA SANTA SOFIA  DETERMINAZIONI.RELAZIONE ISTRUTTORIA -
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO ARCH. FILIPPO DI MARTINO

2018

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/04/2018

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Arch. Filippo Di Martino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/04/2018Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

CERROTTA FRANCESCO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 26/04/2018 al 

11/05/2018, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 6068, in data 26/04/2018, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 07/05/2018. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dr.  CAPUANO LORENZO   

 


